Ký bời: TRUNG TÂM CÔNG BÁO
Email: ttcb.ubnd@tphcm.gov.vn
Cơ quan: VĂN PHỎNG UY BAN NHẢN DÂN. ỦY
BAN NHẢN DÃN THÀNH PHÔ Hô CHÍ MINH
Ngày ký: 19-02-2025 08:09:38 +07:00

46 CÔNG BÁO/Số 109+110/Ngày 15-02-2025

HỘI ĐỒNG NHÂN DÂN CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM • • • •
THÀNH PHỐ HỒ CHÍ MINH Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số: 27/2024/NQ-HĐND Thành phố Hồ Chí Minh, ngày 11 thủng 12 năm 2024

NGHỊ QUYẾT
Quy định về thâm quyền quyết định mua sắm hàng hóa,
dịch vụ tại các cơ quan, tổ chức, đơn vị thuộc phạm vi

quản lý của Thành phố Hồ Chí Minh

HỘI ĐỒNG NHÂN DÂN THÀNH PHỐ HỒ CHÍ MINH
KHÓA X KỲ HỌP THỨ HAI MƯƠI

Căn cứ Luật Tổ chức chính quyền địa phương ngày ỉ9 thảng 6 năm 2015;
Luật sửa đợi, bể sung một số điểu của Luật Tổ chức Chỉnh phủ và Luật Tổ chức
chính quyển địa phương ngày 22 tháng ỉ ỉ năm 2019;

Cân cứ Luật Ban hàrỉh vãn bản quy phạm pháp luật ngậy 22 tháng ó năm 2015;
Luật sửa đoi, bổ sung một so điều của Luật ban hành vãn bản qụy phạm pháp ỉuật
ngày 18 tháng 06 năm 2020;

Căn cú Nệhị định số 34/2016/NĐ-CP ngày ỉ 4 tháng 5 năm 2016 cùa Chỉnh phủ
quy định chi tiểt một sé điều và biện pháp thi hành Luật ban hành vãn bản quy phạm
pháp luật; Nghị định số Ỉ54/2020/NĐ-CP ngày 31 tháng ỉ 2 năm 2020 của Chính phủ
sửa đôi, bô sung một sô điêu cùa Nghị định sô 34/20Ỉ6/NĐ-CP ngày Ĩ4 tháng 5
năm 2ỒỈÓ của Chính phủ qity định chi úểi một số điều và biện pháp thi hành Luật Ban hành
vãn bàn qtty phạm pháp luật; Nghị định số 59/2024/NĐ-CP ngày 25 tháng 5 năm 2024
của Chỉnh phủ sửa đồỉ, bồ sung một sổ điều cùa Nghị định so 34/20Ỉ6/NĐ-CP
ngày ì4 thảng 5 năm 20 ỉ 6 cita Chính phủ qity định chi tiềt một sổ điều và bỉện pháp
thì hành Luật ban hành văn bản qựy phạm pháp hiật đã đítọc sỉca đôi, bô sung mội so điêu
theo Nghị định số Ỉ54/2020/NĐ-CP ngày 3 ĩ (hảng 12 năm 2020 của Chỉnh phủ,ễ

Cân cứ Nghị định số 24/2024/NĐ-CP ngày 27 iháng 02 năm 2024 của Chỉnh phủ
quy định chì tiết một sổ điều vồ biện pháp thi hành Luật Đấu thầu về lựa chọn
nhà thau;

Cũn cử Nghị định SỐ ỈỈ5/2Ồ24/NĐ-CP ngấy ì ố tháng ọ năm 2024 của Chỉnh phủ
quy định chì tiết một so điều vá biện pháp thỉ hành buột Đẩu thầu về ỉụa chọn nhà đầu tư
thực hiện dụ án đầu tư cỏ sử dụng đất;

CÔNG BÁO/Số 109+110/Ngày 15-02-2025 47

Xét Tờ trình sổ 7742/TTr-ƯBND ngày 30 tháng // năm 2024 của ủy ban nhân dân
Thành phổ về dự thào Nghị quyết quy' định về thẩm quyền quyết định mua sâm
hàng hỏa, dịch vụ tại caũ cớ quan, tệ chức, đơn vị thuộc phạm vỉ quản ỉỵ cửa
Thanh phố Hồ chí Minh; Báo cáo thẩm tra số Ỉ32Ỉ/BC-HĐND ngày 08 tháng ì2
năm 2024 củữ Ban Kình tế - Ngân sách Hội đồng nhân dân Thành phô; ỷ kiên thảo luận
của đại biểu Hội đồng nhân ảân Thành phô tại kỳ họp.

QUYÉT NGHỊ:

Điểư I. Phậm yi điều chỉnh
Nghị quyết nảy quy định cụ thể vể thẳm quyền quyết định việc mua sắm hàng hỏa,

dịch vụ theo quy định tại điểm c> điểm d khoản 2 Điều 91 Nghị định sổ 24/2024/NĐ-CP
ngày 27 tháng 02 nãm 2024 của Chính phủ quy đinh chí tiết một số điều và biện pháp
1ỈTÍ hành Luật Đẩu thầu về lụa chọn nhả thầu và tại khoản 1 Điều 67 Nghị đính số 115/2024/NĐ-CP
ngày 16 tháng 9 nãm 2024 của Chính phủ quy định chỉ tiết một số Điều và bĩện pháp
thi hành Luật Đấu thầu về lựa chọn nhà đầu tư thực hiện dự án đầu tư có sử dụng đất.

Điều 2. Đối tượng áp dụng
1. Cơ quan nhà nước (cơ quan);
2. Đơn vị sự nghiệp công lập (đơn vị);

3 .TỔ chúc chính trị, tồ chức chính trị-xã hội, tồ chúc chinh trị xã hội - nghề nghỉệp,
tổ chức xâ hội, tô chức xã hội - nghê nghiệp, tô chức khác được thành lập theo quy đinh
pháp luật vê hội (tô chúc) được ngân sách nhà nưóc đầm bảo, hỗ trợ kinh phí hoạt động.

ĐĨẺU 3. Quy định về thầm quyền quyểt định việc mua sắm hàng hóa, dịch vụ
1. Đối với CO' quan, tổ chức

Thù trưỏĩig cơ quan, tổ chức trực liếp sử dụng các nguồn vổn (ngân sách Nhà nước
và các nguồn kinh phí hợp pháp khác theo quy định của pháp luật) quyết định
việc mua săm hảng hóa, dịch vụ đối vói gói thầu, nộ ỉ đung mua sắm có giá trị lớn
bơn 200 triệu đông.

2. Đối với đơn vị sự nghiệp công lập

Thủ trưởng đon vị sự nghiệp công lập trực tiếp sử dụng các nguồn vốn (ngân sách
Nhà nước vả các nguôn kỉnh phí hợp pháp kliác theo quy định của pháp luật)
qựyêt định việc mua sắm hảng hóa, dịch vụ phục vụ hoạt động cùa đon vị sự nghiệp công lập.

Điều 4. Tổ chức thực hiện
L Giao ủy ban nhàn dản Thành phố

a) TỒ chức triển khai thực hiện có hiệu quả Nghị quyểt này.

b) Quán triệt, chỉ đạo Thủ trường các cơ quan, tổ chức, đon vị trực thuộc trong
quá trình triên khai mua sắm hàng hóa, địch vụ phải đảm bảo thực hiện nghiêm quy định
của Luật Đâu thâu, các nghị định hướng dẫn và các quy định pháp luật liên quan.

c) Tăng cường công khai, minh bạch, nâng cao trách nhiệm người đúmg đầu
về việc chịu trách nhiệm toàn điện ừong việc quân lý, sử dụng ngân sách để mua sắm.

48 CÔNG BAO/Số 109+110/Ngày 15-02-2025

d) Thực hiện nghiêm Cong điện số 125/CĐ-TTg ngày 01 tháng 12 năixi 2024
cùa Thủ tưóng Cliính phủ yêu cầu cảc bộ ngành, địaphưoĩĩg đay mạnh thục hành tiết kiậm,
chông lãng phí. RA soát chặí chẽ các danh mục mua sấm, đàm bảo chỉ thực hiện các khoần chi
thực sự cần thiết, ừ ánh thểt thoát, lâng phí ngân sách và bảo đảm hiệu quả sử dụng
tài sản công, đảm bảo chất luợng hàng hóa, dịch vụ và hiệu quà dự án đầu tư.

đ) Tăng cường kiểm tra, giám sát thường xuyên và đột xuất đổi với các hoạt động
mua sắm công, kịp thời phát hiện và xử lý nghíẻm các hành vĩ vi phạm. Đẩy mạnh

ứng dụng công nghệ thông tin, tuyên truyền, tập huấn hướng dẫn nghiệp vụ cho
cán bộ phụ trách mua sắm công tại các cơ quan, đon vị. dâm bảo họ hiểu rõ và
thực hiện đúng các quy định cùa pháp luật Việc mua sấm hàng hóa, dịch vụ phải
gẳn với các mục tiêu phát triển bền vững của Thành pho, đáp ứng nhu cầu cùa
người dân, đồng thời tổi ƯU hóa nguồn lực ngân sách.

2. Thường trực Hội đồng nhân dân Thành phố, các Ban của Hội đồng nhân dân
Thành phổ, các Tổ đại biểu và đại biểu Hội đồng nhân dân Thành phố giám sát
chặt chẽ quả trinh tồ chức triển khai, thực hiện Nghị quyết này.

Nghị quyết này đã được Hội đồng nhân dân Thảnh phổ Hồ Chí Minh Khóa X
Kỳ họp thử hai mươi thông qua ngày 11 thảng 12 nãrn 2024 và có hiệu [ực từ ngày 21
tháng 12 năm 2024,/,

CHỦ TỊCH

Nguyễn Thị Lệ